
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 54 del 04-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 54 DEL 04-05-2018

Registro Gen. N. 154

Oggetto:OSPITI  PRESSO  ALBERGO  "LA  MAESTA'". IMPEGNO DI
SPESA

L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

CONSTATATO che:
- a seguito di detti eventi sismici il Sindaco con propria ordinanza n. 103 del 30/10/2016 ha disposto
l’evacuazione della Casa di riposo e Residenza Protetta di Loro Piceno sita in Via Giacomo Ridolfi n. 2 a
titolo precauzionale a tutela degli anziani e lavoratori, per poter esperire accertamenti presso l’edificio,
fino a sopralluogo delle autorità competenti, trasferendo detti anziani presso l’Albergo Ristorante “La
Maestà Due di Forti Dalida” con sede ad Urbisaglia in C.da Montedoro;
-che nella nuova struttura, avente una maggiore disponibilità di stanze rispetto alla struttura comunale,
stante la generale situazione di emergenza dovuta al sisma che ha coinvolto anche nei comuni limitrofi,
determinando l’inagibilità di numerose abitazioni, il Sindaco nel corso del 2016 ha provveduto con
proprie ordinanze ad accogliere altri ospiti anziani provenienti da diversi comuni con difficoltà di salute e
inagibilità delle rispettive abitazioni, anche in deroga al numero dei posti autorizzati, raggiungendo
complessivamente ad oggi 31 ospiti;

DATO atto che tale delocalizzazione non è semplicemente uno spostamento di soggetti cd. “sfollati”,
bensì il Comune ha provveduto a trasferire l’intera attività di Servizio Socio-Assistenziale Casa di Riposo
e Residenza Protetta per Anziani svolta precedentemente presso la struttura di proprietà comunale sita in
Via Giacomo Ridolfi. L’intero personale addetto al servizio della Cooperativa Pars “Pio Carosi” di
Civitanova Marche che svolge in appalto i Servizi agli anziani di che trattasi comprendenti i servizi di
assistenza, pulizia, lavanderia e cucina attualmente opera presso i nuovi ambienti in cui si è delocalizzata
la struttura a favore di tutti gli ospiti presenti. Ciò, tra le altre cose ha consentito non solo di rispondere ai
bisogni degli assistiti, ma anche di mantenere il posto di lavoro dei circa 15 dipendenti che operano nella
struttura.

DATO atto che a seguito di tale delocalizzazione il Comune ha continuato pertanto a svolgere il Servizio
in ogni sua parte, assumendo anche gli oneri ulteriori che il trasferimento ha comportato in termini di
organizzazione del lavoro, di spese di adattamento dei locali e quant’altro, come stabilito con precedenti
deliberazioni;

DATO atto che al momento del trasferimento per direttive della Protezione Civile della Regione Marche
non si è provveduto a sottoscrivere un contratto di locazione con la titolare dell’Albergo Ristorante “La
Maestà Due di Forti Dalida che ospita la struttura, bensì si è ritenuto che gli ospiti dovessero essere
caricati sul sistema della Contabilità Speciale, rendicontata attraverso il portale Cohesion della Regione
Marche, come sfollati alloggiati in struttura alberghiera;
CONSTATATO che tale rendicontazione è iniziata il 30.10.2016 ed è proseguita fino al mese di febbraio
2018, inserendo nel sistema Cohesion gli ospiti presenti al momento dell’evento sismico e
successivamente quelli che hanno sostituito gli ospiti iniziali, nel tempo deceduti;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 54 del 04-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO che con lettera del Servizio Protezione Civile della Regione Marche trasmessa con nota
del 16.03.2018 prot. n.ri 293738 e 293957 avente ad oggetto: “Sisma 2016 – Accoglienza di soggetti
fragili e/o non autosufficienti, provenienti da strutture divenute inagibili a seguito di eventi sismici” con
la quale si afferma che: “alcuni Comuni hanno continuato a fornire il Servizio nelle strutture di cui sopra
delocalizzate collocando anche nuovi soggetti che hanno fatto richiesta del servizio o ne hanno avuto
necessità, dopo il verificarsi degli eventi sismici in oggetto e provenienti da immobili inagibili. Sentito il
DPC, si ritiene che le spese per l’accoglienza di tali soggetti non siano da considerarsi assentibili ed
imputabili alla Contabilità Speciale, pertanto, si invitano i Comuni interessati a non caricare sul sistema
informativo CWPA gli oneri per tali soggetti”, la Regione Marche a distanza di oltre 14 mesi dalla
delocalizzazione chiarisce che gli ospiti della struttura che non provengono da immobili o strutture
inagibili non possono beneficiare della misura di quota alberghiera nonostante ospiti della struttura
delocalizzata;

DATO atto che attualmente alcuni (7 con precisione) di questi 25 ospiti sono deceduti e pertanto il
Comune ha continuato regolarmente ad inserire altri richiedenti in via ordinaria che sono andati a
sostituire gli ospiti medio tempore deceduti, proseguendo nella gestione dell’intero servizio Casa di
Riposo e Residenza Protetta per Anziani autorizzate con atti Prot. nr. 2170 e 2172 del 06.04.2011;

RICHIAMATA la nota trasmessa alla Regione a firma del Sindaco Prot. 3236 del 02/05/2018 con la
quale si richiedono, tra l’altro, precisazioni come segue:

Problema della retroattività.1)
“La nota in allegato non precisa se le nuove disposizioni valgano anche retroattivamente a
decorrere dal 30.10.2016. Questione anche qui rilevante economicamente atteso che sapere
dopo un anno e mezzo che debbono essere rimborsate alcune decine di mila euro rappresenta
anche un problema di bilancio sia in termini quantitativi, sia in termini di previsione
finanziaria (che non c’è).”

La nota esplicativa della Regione Marche – giunta ai Comuni in data 16.03.2018 – a 17 mesi2)
dal trasferimento - non riconosce la struttura ricettiva come Casa di Riposo delocalizzata,
ma si limita a considerare asetticamente gli ospiti “sfollati” alla data del 30.10.2016 e il loro
trasferimento.

Tale questione comporta man mano che il tempo trascorre, considerati anche i tempi della ricostruzione,
che il numero di 25 ospiti iniziali, pari al numero dei soggetti come da autorizzazioni alla gestione del
servizio Casa di Riposo e Residenza Protetta per Anziani, a carico della Regione Marche va
necessariamente a ridursi lasciando via via sempre più soggetti a carico del Comune;

DATO atto che:
le rette ovviamente non possono essere adeguate fino a concorrenza della maggiore spesa a carico-
dell’Ente;
occorre quantificare con esattezza la spesa a carico dell’Ente per l’attività delocalizzata al fine di-
assicurare il mantenimento degli equilibri finanziari di bilancio;
occorre definire con la Regione un diverso e più equo inquadramento della fattispecie in questione al-
fine di rendere certa la spesa per la Regione Marche e per il Comune;

VISTA la nota del “Ristorante Albergo La Maestà Due”di Forti Dalida con cui si comunica che la tariffa
per il pernottamento presso la struttura per gli ospiti “ non terremotati” è di €. 8,00 dal 01/01/2018 fino al
31/03/2018 e di €.15,00 dal 01/04/2018 fino a presumibilmente il 27/08/2018;

DATO atto che per i sei ospiti accolti oltre ai 25 ospiti della Casa di Riposo la tariffa precedentemente
approvata dalle parti ammonta ad €. 8,00 giornalieri e l’Ente intende confermarla anche per il futuro;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 54 del 04-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 04/05/2018 con la quale si stabilisce:
di provvedere in attesa dell’individuazione, in accordo con il Servizio di Protezione Civile della-
Regione Marche di una diversa e più equa misura della contabilità speciale nell’ambito della quale
collocare la delocalizzazione della Casa di riposo e della Residenza Protetta comunale ,ad anticipare
alla proprietà della struttura ospitante“ Albergo Ristorante La Maestà Due” di Urbisaglia la tariffa
giornaliera di €. 15,00 per ogni ospite “non terremotato” che è accolto nella struttura comunale;
di dare atto che tale anticipo rappresenta un acconto sulle eventuali future competenze a carico-
dell’Ente, che potranno essere previste nell’accordo con il servizio di Protezione civile della Regione
Marche;
di assegnare al Responsabile del I Settore i fondi per fare fronte a tale necessità disponibili al cap.-
1873/16 del Peg 2018/2020;

DATO atto che, in relazione a quanto sopra detto, questo Ente intende versare al “Ristorante Albergo La
Maestà Due”di Forti Dalida, la quota giornaliera di €.15,00 per ospiti “non terremotati” per il periodo dal
01/03/2018 al 30/06/2018;

RITENUTO pertanto di impegnare una parte della spesa necessaria conseguente a tale provvedimento in
conformità con il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                           D E T E R M I N A

di dare atto di quanto in premessa specificato;
di riconoscere all’ “Albergo Ristorante La Maestà Due” di Forti Dalida con sede ad Urbisaglia in
via Montedoro 35, quale quota per il pernottamento degli ospiti non terremotati, in base alle
indicazioni attuali della Regione Marche, accolti nella struttura comunale a posto di quelli
deceduti e presenti al momento del sisma l’importo giornaliero di €. 8,00 fino al 28.02.2018 ed €.
15,00 dal 01.03.2018;
di dare atto che l’importo impegnato con tale determinazione rappresenta un “acconto” sulle
eventuali future competenze a carico dell’Ente, che potranno essere previste nell’accordo con il
servizio di Protezione civile della Regione Marche;
di impegnare la somma complessiva di €. 25.094,00 così determinata:

nr ospiti/gg 328 periodo genn – febb a €. 8,00 giornalieri= 2.624,00 €;o
nr ospiti 7 x 214 gg (dal mese di marzo fino a ca 30.09.2018) a €. 15,00 giornalieri =o
22.470,00;

al cap. 1873/16 del bilancio 2018/2020, competenza 2018;
di dare atto che tale impegno potrà subire delle modifiche in base alla permanenza degli ospiti
presenti al momento del sisma;
di dare atto che tale somma è soggetta a tracciabilità;
di liquidare tali spese con specifica determinazione del Responsabile;
di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi
adempimenti di competenza;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 54 del 04-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 54 del 04-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 26-09-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 26-09-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 26-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


